UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Diplomová práce

2014

Lucie Kvapilová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Lucie Kvapilová

**Konstrukce a management identity
striptýzových tanečnic**

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: **Lucie Kvapilová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jakub Grygar PhD**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

KVAPILOVÁ, Lucie. *Konstrukce a management identity striptýzových tanečnic*. Praha, 2014. 104s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Grygar PhD.

Abstrakt

Tato práce se zabývá otázkou identity striptérek. Jelikož role striptérky je považována určitou částí společnosti za „deviantní“ nebo nemorální, protože narušuje normy, které jsou touto částí společnosti uznávány, musí ve svých životech striptýzové tanečnice čelit stigmatizujícím tlakům svého okolí. V této práci se zabývám otázkou, jakým způsobem se striptérky ve svém životě s tímto stigmatem vyrovnávají a jakým způsobem konstruují svou identitu v různých oblastech svého života. Nejprve se zabývám otázkou socializace do striptérské identity a procesy, které toto „vrůstání“ do role striptérky provázejí. Tato sonda odhaluje, jakým způsobem dochází k socializaci do této role a také jakými faktory je tato role formována a ovlivňována. Dále se zabývám tématem sebehodnocení striptérek. Jak výzkum ukazuje, role striptérky není černobílá, stejně jako v životě striptérek figuruje stigma, nabízí tato role také různé strategie, které umožňují „bránit“ se stigmatizujícím snahám okolí a také zdroje pozitivního sebehodnocení. V neposlední řadě se tato práce věnuje také tématu řešení stigmatu v partnerských vztazích striptérek.

Abstract

This Work deals with the Question of Stripper's Identity. As the Role of Exotic Dancer is for the Part of Society considered to be deviant or immoral, because it conducts a standards of Action this Part of Society appreciates, Strippers face in their Life a stigmatizing Pressure of Society. In this Work I deal with the Question how Strippers cope with the Stigma and how they construct their Identity in many Areas of their Life. First I deal with the Question of Socialization to the Stripper Identity and I am interested in the processes of becoming a Stripper. This Probe reveals which factors shape and influence a Stripper's Role. I also deal with a Thema of Self-Esteem of Exotic Dancers. According to the Research Results the Exotic Dancer's Role is'nt only black or white. As well as Stigma the Profession of Exotic Dancer offer a sources of Positive Self-Esteem and Strategies of Stigma „fighting“ too. Finally, this Work deals with the Topic of Managing of Stigma of Stripper's Partnership.

Klíčová slova

Striptýz, striptýzové tanečnice, identita, konstrukce identity, stigma, management
stigmatu

Keywords

Striptease, exotic dancers, identity, identity construction, stigma, stigma management,

Rozsah práce: 175 226 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2014

Lucie Kvapilová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce za cenné připomínky a rady. Dále bych chtěla poděkovat také účastnicím mého výzkumu za jejich ochotu a spolupráci.

Schválený projekt diplomové práce

Konstrukce a management identity striptýzových tanečnic

Ve své práci vycházím z předpokladu, že profese striptýzové tanečnice vyžaduje poměrně vysoké dramaturgické nároky na výkon této role. Základem striptýzového tance je prezentace obrazu idealizované ženskosti a zároveň je striptýz spjat s určitým stigmatem, které je v souvislosti s tímto povoláním vnímáno většinou společností. V rámci této práce se tedy budu zabývat především „managementem“ identity, který tanečnice vykonávají ve styku s různými „publiky“. Zajímat se budu nejen o to, jakým způsobem konstruují tanečnice vlastní striptýzovou performanci, tedy jakou identitu nabízejí publiku ve striptýzovém klubu a jakým způsobem je podoba této identity spoluutvářena i reakcemi samotného publika, ale také o to, jakým způsobem se od této identity distancují v běžném životě. Jaké strategie zaujímají v jednání se stigmatizací, která může být s výkonem této role spojena. Podle některých autorů se liší úroveň nebo intenzita stigmatizace striptérek, na základě toho, zda vlastní striptérskou kariéru prezentují pouze jako přechodnou, dočasnou epizodu spojenou s obdobím studia nebo zda jde o dlouhodobý způsob obživy. V této práci se budu orientovat na druhou skupinu těchto žen, tedy na ty, které tuto profesi provozují nebo plánují provozovat dlouhodoběji, pro které tedy nepředstavuje pouhé přechodné období a u nichž je předpokládán silnější dopad stigmatu. Tyto ženy jsou podle Trautner náchylnější k rozvinutí deviantní identity. V rámci populace striptérek lze nalézt více odlišných podskupin, pro účely této práce se tedy budu zabývat především tanečnicemi v klubech a nočních podnikách.

Metodologie

Data budou získávána metodou sněhové koule, prostřednictvím hloubkových interview s jednotlivými informátorkami, případně doplněna o pozorování v některém z klubů. Data budou analyzována pomocí zakotvené teorie.

Literatura:

GOFFMAN, E., 2003. Stigma. Poznámky k problému zvládnutí narušené identity. Praha: SLON. 167 s

GOFFMAN, E., 1999. Všichni hrajeme divadlo. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon. 247 s.

HALTMAROVÁ, T. a kol., (2009) Odhalování striptérek. Sociální identita striptérek. Praha: Univerzita Karlova. 48s.

RONAI, C. R., CROSS, R., 1998. Dancing With Identity: Narrative Resistance Strategies of Male and Female Stripteasers. In: Deviant Behavior: An Interdisciplinary Journal, 19: s. 99-119.

TRAUTNER, M.N., COLLET, J.L. (2010) Student Who Strip: The Benefits of Alternate Identities for Managing Stigma. In: Symbolic Interaction. 33 (2) s.257-279

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM..... 5
PROHLÁŠENÍ..... 7
PODĚKOVÁNÍ..... 8
OBSAH..... 1
ÚVOD..... 3
1. METODOLOGIE..... 5
1.1 <i>Výzkumné otázky.....</i> 5
1.2 SBĚR DAT..... 5
1.2.1 <i>Medailonky informantek.....</i> 7
1.3 ZPRACOVÁNÍ DAT A ANALÝZA..... 10
1.3.1 <i>Přístup k datům.....</i> 12
1.3.2 <i>Kontext výzkumného rozhovoru.....</i> 12
2. CO DOPOSUD VÍME O ŽIVOTNÍ SITUACI STRIPTÉREK?..... 13
2.2 STRIPTÝZ JAKO DEVIANTNÍ AKTIVITA?..... 14
2.3 ROLE STRIPTÉRKY A STIGMA..... 17
3. SOCIALIZACE..... 18
3.1 SOCIALIZACE DO ROLE STRIPTÉRKY..... 19
3.1.1 <i>Dobrodružný a obranný deviantní akt.....</i> 20
3.1.2 <i>Subkulturní teorie deviace.....</i> 21
4. K OTÁZCE IDENTITY..... 21
4.1 PERFORMATIVNÍ IDENTITA..... 21
4.1.2 <i>Týmová spolupráce a management dojmů.....</i> 23
4.2 SELF JAKO HIERARCHICKÁ STRUKTURA IDENTIT..... 24
4.3 MY VERSUS ONI, IDENTIFIKACE A SEBEÚCTA..... 25
4.3 KONSTRUKCE SYMBOLICKÝCH HRANIC A SOUTĚŽ O UZNÁNÍ..... 26
4.3.1 <i>Narativní rezistence.....</i> 27
4.3.2 <i>Přerámcování.....</i> 28
4.4 STIGMATIZOVANÁ VERSUS NORMÁLNÍ IDENTITA V ŽIVOTĚ STRIPTÉREK..... 29
4.4.1 <i>Striptýz jako přechodná kariéra.....</i> 30
4.4.2 <i>Trvalá kariéra.....</i> 30

[…]

stigmatu“ v rámci těchto vztahů. Mé informantky překvapivě v této oblasti setkávají s problémy v menší míře než jsem očekávala. Všechny informantky jsou v současné době v partnerském vztahu, a v podstatě pouze dvě z dotazovaných měly se stávajícím partnerem výraznější problémy v této oblasti. Někteří partneři dívek totiž odlišným způsobem „konstruují partnerskou exkluzivitu“, jejich hranice toho, co považují za přijatelné je posunuta a tudíž jim práce partnerky „nevadí“. Zároveň tito partneři využívají strategie „redefinování“ stigmatu z asociace ve vlastní prospěch. Práce partnerky není těmito muži považována za ponižující nebo demaskulinizační, ale naopak zvyšuje jejich mužskou hrdost a glanc, protože jim „patří“ dívka po které „všichni touží, ale nemohou se jí ani dotknout“. V jiných vztazích mých informantek jsou pak využívány strategie různého vyjednávání. Ukazuje se, že nezávislost žen a nutnost této nezávislosti plynoucí z nejistoty partnerských vztahů slouží jako platný argument, který partneři striptézových tanečnic respektují a tedy tolerují i práci, kterou

si dívky zvolí. Partnerské vztahy mých informantek tedy fungují ve většině případů spíše na „vyjednané“ rovině, nežli na tradiční bázi.

Summary

To be an exotic dancer means to live on the edge between stigma and adoration, because there are both points of view in Society. The status of stripper is ambivalent. On the one side a stripper is an object of admiration, untouchable goddess, on the other side, she is an individual who met a contempt because of distortion of social values and standards. These perspectives are relevant for their identity construction too.

This work originally should have been organized mainly around an experience of the stigma and stigma Management in the Life and identity of exotic dancers. During my research i have discovered some interesting facts about identity of strippers too. As is indicated by the results, the profession of exotic dancer may not be associated only with stigmatizing label, but it may be the source of positive self evaluation too. Strippers create an „alternative discours“ that allows them to attribute a positive characteristics to their own group in comparison with other groups. These „others“ are for example strippers from other clubs, the normal women etc. This work is interested in searching for sources which may help to construct exotic dancer's superiority.

Surprisingly, the exotic dancers construct their own superiority as compared with the group of normal women, specifically the wives of their clients. according to Haltmar (2009b) exotic dancers create their identity in the same way, but in radically different context. As compared with category of normal women there is constructed their own morality because the group of exotic dancers is situated as a more moral in several contexts. On the other hand from my informant's point of view the category of „normal women“ is seen as a traditional women. Wives are stereotyped as a housewives, the mother Hens with the chickens who are not interesting or attractive. They are simply boring. In compared with, exotic dancers are interesting, exciting and sexy. They embody an ideal of femme fatale, the „modern womanhood as compared with the traditional embodiment represented by the group of normal women.

The exotic Dancer's experience is influenced by their working conditions as so as their identity construction. The „club dancers“ as compared with „Freelance Dancers“ use the group membership as source of positive self-evaluation. They identify

themselves with the club. The „branding“ or image creating is the important strategy of great night clubs my informants work for. The club is presented for example as a place the most beautiful girls work for or as a club for prestigious clientele. As Tajfel wrote (2010) attributes of the Group become attributes of each member of this group. To be a member of „high class“ club, where the most beautiful girls work for means to be beautiful or „have a class“ too.

As compared with „club dancer“, the „freelance dancer’s“ superiority is constructed through the category of „their own worth“. The „freelance dancers“ are „professionals“ who enjoy their job and who can entertain people. They don’t work only for a money too, but they chose the work they want to do. In opposite to Category of „professional“ is situated a category of „common dancer“. The „common dancers“ are negatively stereotyped by „professionals“ who connect the role of „common dancer“ with label of whore. The „common dancer“ is a girl who doesn’t enjoy her Job, who Work only for money etc. Paradoxically, according to „professionals“ she „doesn’t have her own worth, because she takes every job she can and she „would do everything for money“.

Interesting relation we can find between the money and exotic dancer’s identity. Money have the important but at the same time ambivalent status in the life of strippers. Money represent an objectified relation between dancer and audience so there exist strong relation between money and their self-esteem. The ability to make a great money signs dancer’s attractiveness. It means that audience like her too. In opposite, clients who want „everything for nothing“ are hated because they, by their offers, challenge a „Worth“ and status of dancers. The relation between money and self-esteem is well illustrated by the strategy of my informant. When she danced she has tried to keep distance from the „stripper identity“ and this attitude was mirrored in her waste of money. She has tried to spend her money the same way as she was used before she became a stripper. The rest of the money she saved.

In my work, therefore i develop the hypotesis, that strippers can maintain positive self-esteem although stripper identity became their central identity, because this identity bids them the alternative interpretative frameworks, which enable them to maintain a positive self-perception. The ability to maintain the positive self-evaluation as a stripper may be conditioned by several factors. The most important of them might be, in my opinion, the age of dancers, because with ageing there is a gradual loss of atributes, on which dancers base their superiority. For this reason there is important

alternative plan in the life of strippers, that allows them to see the striptease job as a transitional Career.

This work dealt with the topic of exotic dancer's partnership and stigma management in these relations too. Surprisingly, the relationships of my respondents are less complicated, i expected. All dancers are currently in relationship and only two of the interviewees have significant problems in this area. Some partners of dancers construct exclusivity in partnership by the different way, then is usual. Their boarder for acceptable action is shifted, so they accept their partner's work. They are redefining stigma by association too and they use it to their advantage. Their partner's work isn't degrading or demasculizing them, but rather contributes to their male pride, because they are partners of the girl, „that everyone dreams about, but nobody can touch“. In relations of my respondents are used some negotiating strategies. It seems that independence and need of Independence resulting from changes in society and from uncertainty of relations serves as a valid argument for their partners. Therefore they respect the work, that girls have chosen. So the partnership of my informants operates in most cases on the negotiated rather than a traditional level.
