POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Lucie Kvapilová

Název práce: Konstrukce a management identity striptýzových tanečnic

Vedoucí práce: Jakub Grygar

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Ano, cíl práce, výzkumná otázka, vsazení do teoretického rámce i závěry spolu přesvědčivě souzní. Text je velmi přehledně zpracován a má logickou strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka provedla výzkumné rozhovory s devíti respondentkami, sběr dat, jejich popis a interpretace je v textu pečlivě představen.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Předložené argumenty jsou jasně formulovány, jsou přesvědčivé a vždy ve vazbě na příslušnou literaturu či pasáže z provedených výzkumných rozhovorů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Kvalitní, standardní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. Jedním z klíčových pojmů, které autorka rozvádí, je identita. Vzhledem k frekvenci, s níž jsou v práci užívány obdobné pojmy (role, sebe/identifikace), se nabízí otázka po jejich vzájemné souvislosti (je-li jaká).

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je velmi kvalitně napsaná, a to jak po obsahové, tak i po formální stránce. Nespornou zajímavost, kterému se autorka v práci věnuje, poněkud oslabuje míra autorčiny invenčnosti, kdy empirický materiál používá spíše k potvrzení svých teoretických východisek, než aby tato východiska svými daty zkoušela rozvíjet. S ohledem na zmíněnou pečlivost zpracování, která je mimo jiné doložena i rozsahem práce, i přes tento nedostatek navrhuji ohodnotit práci jako výbornou.

Datum: 20. 5. 2014.

Podpis: